veni sicut vides in hoc cāpo, & cogito iam nō re-
 uerti in ciuitatem, sed hic consistere, & neque
 manducare, neque bibere, sed sine iatermissione
 lugere et ieiunare vsque dum moriar. Et dereliqui
 sermones in quibus eram, & respondi cum iracun-
 dia ad eam & dixi, Stulta super
 omnes mulieres, nō vides luctum
 nostrum, et quæ nobis cōtingūt?

a Stulta super oē
 mulieres. 3. Amb.
 Scriptum est in, Sa
 Quo-

A cōmuni dolore, p̄p̄tū vacare debere. Neq; enim propheticō sermone, vni illi mulieri quæ figurat, sed singulis d̄f, cum Ecclesiæ dictū v̄f. dicitur ergo ad me, & dicit scriptura celestis, Hoccine doces, sic instituis Dei plebem? An ne scis quia exemplū tuū, periculū ceterorū est? Stulta inquit, super oēs mulieres, nōne vides luctum nostrū, & quæ nobis contigerunt, qm̄ Siō mater n̄ra oīum in tristitia cōtristatur, & humilitate humiliata est, &c. Absorbeat igit̄ nostrum dolorem cōis dolor, & acerbiteratē proprii m̄roris excludat. Nō. n. dolere debemus eos quos cernimus liberos, neq; enim otiose tam sanctas hoc t̄pe animas corporeis vinculis reminiscimur absolutas, &c.

B loribus genui, terra aut̄ sc̄dm̄ viā terræ, abijt; in ea multitudo p̄sens, quō euenit, & ego tibi dico, Sicut tu cū labore peperisti, & sic, & terra dat fructum suū, hōi ab initio ei q̄ fecit eā.

a Nunc ergo retine, &c. * Ambros. Repete sacra scriptura, solatia tua. Iuuat enim tuis p̄ceptis, tuis sententijs immorari. Nūc inquit, retine apud te ipsum dolorem tuū. Si hoc ad mulierē, quanto magis ad sacerdotem? Si de filio, nō vtiq; absurdum etiam de fratrum amissione talia memorari, quāquam si mihi fuisset filius, nūquam cum amplius dilexissē.

C moribus genui, terra aut̄ sc̄dm̄ viā terræ, abijt; in ea multitudo p̄sens, quō euenit, & ego tibi dico, Sicut tu cū labore peperisti, & sic, & terra dat fructum suū, hōi ab initio ei q̄ fecit eā. Nunc ergo retine apud te ipsum dolorem tuum, & fortiter fer q̄ tibi contigerunt casus. Si. n. iustificaueris terminū Dei & cōsiliū suū, recipies in t̄pe, & in talib. colaudaberis. Ingredere ergo ī ciuitatē ad vitū tuū. Et dixit ad me. Nō faciā neque ingrediar ciuitatē, sed hic moriar. Et apposui adhuc loq̄ ad eā, & dixi, Noli facere hunc sermonē, sed cōsenti psuadenti. Quot. n. ea lūs Sion, Cōsolare p̄p̄ dolorem Ierusalem. Vides. n. qm̄ sanctificatio n̄ra deserta effecta est, & altare nostrum demolitum est, & tēplum n̄m destructum est, & psalterium n̄m humiliatum est, & hymnus contuit, & exultatio n̄ra dissoluta est, & lumē cādela-bri n̄ri extinctum est, & arca testamēti n̄ri direpta est, & sancta n̄ra cōtaminata sunt, & nomen quod inuocari est sup̄ nos pene p̄phanatum est, & liberi n̄ri contumeliā passi sunt, & sacerdotes n̄ri succēsi sunt, & Leuitæ n̄ri in captiuitatem abierunt, & virgines n̄ræ coinquinatæ sunt, & mulieres n̄ræ vim passæ sunt, & iusti nostri rapti sūt, & paruuli nostri p̄diti sunt, & iuvenes nostri seruiert, & fortes nostri inualidi facti sunt. Et qd̄ om̄ium maius signaculū. Siō, qm̄ resignata est de gloria sua. Nā & tradita est ī manibus eorum, q̄ nos oderunt. Tu ergo excute tuā tristitiā multam, & depone abs te multitudinē dolorum, vt tibi repp̄tiet̄ fortis, & requiē faciet tibi altissim⁹, regetionē laborū. Et factū est cum loquebar ad eā, facies eius fulgebat subito

& species, coruscus fiebat visus eius, vt esse paues valde ad eā, & cogitarē qd̄ esset hoc. Et ecce subito emisit sonitum vocis magnū timore plenū, vt cōmoueret̄ terra a mulieris sono. Et vidi, & ecce amplius mulier nō cōparebat mihi, sed ciuitas edificabat̄ & locus demonstrabat̄ de fundamentis magnis, & timui & clamaui voce magna, & dixi: Vbi est Vriel angelus q̄ a principio venit ad me? Quā ipse me fecit venire in multitudine in excessu mentis huius. Et factus est finis meus in corruptionē, & oīo mea in improperiū, & cū esē loquēs ego hęc, ecce venit ad me & vidit me. Et ecce erā positus vt mortuus, & intellectus meus alienatus erat. Et tenuit dexterā meā, & cōfortauit me, & statuit me sup̄ pedes meos. Et dixit mihi, Quid tibi ē, & quare cōturbatus est intellectus tuus, & sensus cordis tui, & quare cōturbaris, Et dixi, qm̄ dereliquisti me. Et ego qd̄ feci secundū sermones tuos, & exiui ī cāpū, & ecce vidi & video q̄ nō possum enarrare. Et dixit ad me, Sta vt vir, & cōmonebo te. Et dixi, Loquere dñe meus tu in me, Noli me derelinquere, vt nō frustra moriar, qm̄ vidi q̄ nō sciebā, & audio q̄ nō scio. Aut nunq̄d sensus meus fallit, et anima mea sup̄mat? Nūc ergo deprecor te, vt demōstres seruo tuo de excessu hoc. Et respōdit ad me, & dixit, Audi me, & docebo te, et dicam tibi de q̄bus timentes, qm̄ altissimus reuelauit tibi mysteria multa. Vidit rectā viā tuā, qm̄ sine intermissione cōtristabaris pro populo tuo, & valde lugebas p̄pter sion. Hic ergo intellectus visionis quæ tibi apparuit ante paululum. Quam vidisti lugentem, inchoasti cōsolari eā. Nunc autem iā speciem mulieris non vides, sed apparuit tibi ciuitas ædificari, et qm̄ enarrabat tibi de casu filij sui. Hęc absolutio est, hęc mulier quam vidisti, hęc est Sion, & qm̄ dixi tibi, quā & nunc cōspicies vt ciuitatem ædificatam. Et qm̄ dixi tibi, q̄a sterilis fuit, annis triginta, p̄p̄ qd̄ erant anni. s̄ triginta, qm̄ nō erat in ea adhuc oblatio oblata. Et factum est post annos triginta ædificauit Salomō ciuitatem, & obtulit oblationes, tūc fuit qm̄ peperit sterilis filium. Et qd̄ tibi dixit, qm̄ nutriuit eum eum labore, hoc erat habitatio ī Ierusalem. Et qm̄ dixit tibi, q̄ filius meus veniens in suo thalamo mortuus esset, & cōtrigisset ei casus, hoc erat, q̄ facta est ruina Ierusalē. Et ecce vidisti multitudinem eius, & qm̄ filiū lugebat, inchoasti cōsolari eā, & de his q̄ cōtulerunt hęc eiāt tibi aperienda. Et nunc videt altissimus qm̄ ex aīo cōtristatus es, et qm̄ ex toto corde pateris p̄ ea, ostendit tibi claritatem gloriæ eius, & pulchritudinē decoris eius. Propterea enim dixi tibi, vt maneres in cāpo, vbi domus non est edificata. Sciebam n. ego, qm̄ altissimus incipiebat tibi ostendere hęc, propterea dixi tibi, vt venires in agrum, vbi nō est fundm̄ ædificij. Nec enim poterat opus ædificij hōis sustineri in loco, vbi incipiebatur altissimi ciuitas ostendi. Tu ergo noli timere, neque expauescat cor tuum, sed ingredere, & vide splendorem, et magnitudinem ædificij, quantum capax est tibi visus oculorum

Alorū videre, & post hæc audies quantum capit audire auriū tuarū audire, Tu enim beatus es præ multis, & vocat' es apud altissimū sicut & pauci. Nocte aut' quæ in crastinū futura est, manebis hic, & ostē

C A P. XI.

ET vidi somniū, & ecce ascendebat de mari aquila, cui erāt duodecim alæ pennarū & capita tria. Et vidi & ecce expandebat alas suas in omnē terrā, & oēs venti cæli insufflabant in eam, & colligebantur. Et vidi, et de pennis eius nascebant cōtrariæ pēnæ, & ipsæ fiebāt in pēnaculis minutis et modicis. Nā capita eius erāt quiescentia, & dimidium caput erat maius aliorū capitū: sed ipsa quiescebat cū eis. Et vidi & ecce aquila volauit ī pennis suis, & regnavit sup' terrā, & super eos qui habitant in ea. Et vidi quoniā subiecta erat ei oīa sub cælo, & nemo illi cōtradicēbat, neque vnus de creatura quæ est sup' terram. Et vidi, & ecce surrexit aquila sup' vngues suos, & misit vocē pennis suis, dicens, Nolite oēs simul vigilare, dormite vnusquisq; in loco suo, & p' tēpus vigilate. Capita aut' in nouissimo seruētur. Et vidi, & ecce vox nō exibat de capitibus eius, sed de medietate corporis eius. Et numeravi contrarias pennas eius, & ecce ipsæ erant octo. Et vidi, & ecce a dextera parte surrexit vna penna, & regnavit super oēm terram. Et factum est cum regnaret, venit ei finis & non apparuit locus eius, & sequens exiit & regnabat. Ipsa multū tenuit tempus. Et factū est cum regnaret, & veniebat finis eius, vt non appareret sicut prior, & ecce vox emissa est illi, dicens, Audi tu quā tanto tpe tenuisti terram. Hæc annuntio tibi anteq̄ incipias non apparere. Nemo post te tenebit tēpus tuum, sed nec dimidiū eius, & leuauit tertia, & tenuit principatū sicut & priores, & nō apparuit & ipsa. Et sic cōtingebat & oīb. alijs sigillatim principatū gerere, et iterū nulquā cōparere. Et vidi, et ecce in tpe sequentes pennæ erigebant a dextera parte, vt tenerent et ipsæ principatum, et ex his erāt quæ tenebāt, sed tñ statim nō cōparesecebāt, nā & aliquæ ex eis erigebātur, sed nō tenebāt principatū. Et vidi post hæc, & ecce nō cōparuerūt duodecim pennæ, & duo pēnacula, & nihil supererat in corpore aquilæ, nisi duo capita quiescētia & sex pēnacula. Et vidi, & ecce sex pēnaculis diuisæ sunt duæ, & māserūt sub capite, quod

C A P. XII.

ET factum est dum loqueretur leo verba hæc ad aquilam. Et vidi, & ecce quæ superauerat caput, & nō comparuerunt quatuor alæ illæ quæ ad eam transierunt, & erectæ sunt vt regnarent, & erat regnum eorum exile, & tumultu plenum. Et vidi, & ecce ipsæ nō apparebāt, & omne corpus aquilæ incendebat, & expauescebat terra valde. Et ego a tumultu & excessu mentis, & magno timore vigilavi, & dixi spiritui meo, Ecce tu p'stitisti mihi hoc, in eo quod scrutaris vias altissimi. Ecce adhuc fatigatus sum aīo, & spiritu meo inualidus sum valde, & nec modica est in me

virtus

det tibi altissimus eas visiones supremorū quæ faciet altissimus his qui habitant super terram a nouissimis diebus. Et dormiui illam noctem & aliam, sicut dixerat mihi.

est ad dexterā partem. Nam quatuor manserūt in loco suo. Et vidi, & ecce hæc subalares cogitabant se erigere & tenere principatus. Et vidi, & ecce vna erecta est, sed statim nō cōparuit. Et secūda velocius quæ priores nō cōparuerūt. Et vidi, & ecce duæ quæ superauerūt apud se metipsas, cogitabāt & ipse regnare. Et in eo cū cogitaret, ecce vnū quiescētū capitum quæ erat medium, euigilabāt. Hoc n. erat duorum capitum maius. Et vidi, quoniam cōpleta sunt duo capita lectū, & ecce cōuersum est caput cum his quæ cum eo erāt, & comedit duas subalares quæ cogitabāt regnare. Hoc aut' caput p'cōterruit oēm terrā, & dñabatur in ea his quæ habitabāt terrā cum labore multo, & potētatum tenuit orbis terrarū sup' oēs alas quæ fuerunt. Et vidi post hæc, & ecce mediū caput subito nō cōparuit, & hoc sicut alæ. Superauerunt autē duo capita, quæ & ipsa sibi regnauerūt sup' terrā: & sup' eos quæ habitāt ī ea. Et vidi, & ecce deuorauit caput a dextera pte illud quod a leua. Et audiui vocē dicētē mihi, Cōspice cōtra te, & cōsidera quæ vides. Et vidi, & ecce sicut leo cōcitus de sylua rugiēs, & vidi, quoniam emittebat vocē hominis ad aquilā. Et dixit, dicēs, Audi tu & loquar ad te, & dicit altissimus tibi, Nōne tu es quæ superasti de quatuor animalibus quæ fecerā regnare in seculo meo, & vt p' eos veniret finis temporū eorū? Et quartus veniens deuicit oīa talia quæ trāsierunt, & potētatum tenuit seculū cum tremore multo, & omnem orbem cū labore pessimo, & inhabitauit tot t'pibus orbē terrarū cum dolo. Et iudicasti terrā nō cum veritate, Tribulasti n. māsuētos, & læsisti quiescentes, & dilexisti mendaces, & destruxisti habitationes eorum qui fructificabant, & humiliasti muros eorum qui te non nocuerunt. Et ascendit cōtume lia tua ad altissimum, & superbia tua ad fortem. Et respexit altissimus superba ipa, & ecce finita sunt, & scelera eius cōpleta sunt. Propterea non appareas tu aquila & alæ tuæ horribiles, & pennacula tua pessima, & capita tua maligna, & vngues tui pessimi, & omne corpus tuum vanum, vt refrigerēt oīs terra, & reuertatur liberata de tua vi, & speret iudicium & misericordiam eius qui fecit eam.

virtus a multo timore quo expaui nocte hac. Nunc ergo orabo altissimum, vt me confortet vsq; in finem. Et dixi, Dominator dñe si inueni gratiam ante oculos tuos, & si iustificatus sum apud te præ multis, & si certē ascendit deprecatio mea ante faciem tuam, conforta me, & ostende seruo tuo mihi interpretationem & distinctionem visus horribilis huius, vt plenissime consolere aīam meā. Dignum n. me habuisti ostendere mihi t'pū nouissima. Et dixit ad me, Hæc est interpretatio visionis huius. Aquilā quā vidisti ascendentem de mari, hoc est regnum quod visum est in visione a Daniele fratre tuo. Sed non est illi interpretatum, quoniam ego nunc tibi

tibi iter pror. ecce dies veniunt, & exurget regnum super terram, & erit timor acrior omnium regnorum, quam fuerunt ante. Regnabunt autem in ea reges duodecim, unus post unum. Nam secundus incipiet regnare & ipse tenebit amplius tempus quam duodecim. Hec est interpretatio duodecim alarum quas vidisti. Et quod audisti vocem quam locuta est, non de capitibus eius exeunt, sed de medio corporis eius, haec est interpretatio. Quoniam post tempus regni illius nascentur cōtentiones non modicae, & periclitabitur ut cadat & non cadet tunc, sed iterum constituetur in suum initium. Et quoniam vidisti subalares octo coherentes alis eius, haec est interpretatio. Exurgent in ipso octo reges, quorum erunt tempora leuia, & anni citati, & duo quod ex ipsis pariēt. Appropinquate autem tempore medio, quatuor seruabunt in tempore, cum incipiet appropinquare tempus eius ut finiat. Duæ vero in fine seruabunt. Et quoniam vidisti tria capita quiescentia, haec est interpretatio. In nouissimis eius suscitabit altissimus tria regna, & reuocabit in ea multa, & dñabunt terram, & quod habitant in ea, cum labore multo super omnes qui fuerunt ante hos. Propter hoc ipsi vocati sunt capita aquilæ. Isti enim erunt qui recapitulabunt impietates eius, & qui perficient nouissima eius. Et quoniam vidisti caput maius non apparatus, haec est interpretatio eius. Quoniam unus ex eis super lectum suum morietur, & tunc cum tormētis. Nam duo qui perseuerauerint, gladius eos comedet. Unus enim gladius comedet qui cum eo, sed tunc hic gladio in nouissimis cadet. Et quoniam vidisti duas subalares traiciētes super caput, quod est in dextera parte, haec est interpretatio. Hi sunt quos cōseruauit altissimus in fine suum hoc est regnum exile, & turbationis plenum. Sicut vidisti, & leonem, quem vidisti de sylua euigilante, & rugiente, & loquente ad aquilam, & arguente eam, & iniustitias ipsius per omnes sermones eius, sicut audisti, hoc est uetus quem seruauit altissimus in fine ad eos, & impietates ipsorum, & arguet illos, & incutiet coram ipsis

C A P. XIII.

Factum est post dies septem, & somnia uisionium nocte. Et ecce de mari uetus exurgebat, ut cōturbaret omnes fluctus eius. Et uidi, & ecce cōualescebat ille homo cum milibus caeli, & ubi uultum suum uertebat, ut cōsideraret, tremebant omnia quae sub eo uidebantur, & ubicumque exhibat uox de ore eius ardescebat omnes qui audiebant uoces eius, sicut quiescit terra quando senserit ignem. Et uidi post haec, & ecce congregabantur multitudo hominum, quorum non erat numerus de quatuor uentibus caeli, ut debellarent hominem qui ascenderat de mari. Et uidi & ecce sibi metipsum sculpsit montem magnum & uolauit super eum. Ego autem quasi uidi regionem, uel locum unum sculptus esset mons, & non potui. Et post haec uidi, & ecce omnes qui congregati sunt ad eum, ut expugnarent eum, timebant ualde, tamen audebant pugnare. Et ecce, ut uidit impetum multitudinis uenientis non leuauit manum suam, neque framē tenebat, neque aliquid uas bellicosum, nisi solum montem ut uidi, quoniam emisit de ore suo sicut flatum ignis & de labijs eius spiritus flammæ, & de lingua eius emittebat scintillas & tempestates, & cōmissa sunt